

Volkswagen Financial Services Compañía Financiera S.A.

RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE NUEVE MESES FINALIZADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda constante – Nota 2 “Unidad de medida”)

Información no sujeta a revisión de los auditores independientes

1 - ACTIVIDADES RELEVANTES DEL PERIODO DE NUEVE MESES FINALIZADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024

Durante los primeros nueve meses del año la compañía continuó operando de manera normal. Desde 2023 la entidad adoptó formalmente la modalidad de trabajo híbrida; administrando los niveles de presencialidad del personal y complementando el trabajo remoto con la asistencia de los colaboradores a la oficina.

Al 30 de septiembre la performance en términos de participación sobre la venta de autos y camionetas VW financiadas se ubicó en torno al 86%, superando el objetivo del 80% fijado para 2024. La penetración de financiaciones sobre el total de patentamientos del Grupo VW se ubicó 3,9 puntos porcentuales por encima del presupuesto alcanzando un nivel de 17,9%. Al cierre del tercer trimestre se otorgaron 46,4% más préstamos prendarios debido a un mercado de financiación superior al estimado en el presupuesto como resultado de la estabilización de las tasas de referencia.

Las ventas de unidades del Grupo VW se incrementaron en 14,1% versus la cifra registrada durante el mismo periodo del año anterior, como resultado de la estabilización de las variables macroeconómicas que se derivó de las medidas implementadas por el Gobierno. La proporción de unidades VW financiadas durante los primeros nueve meses del año, aumentó 3,6 puntos porcentuales en comparación a lo registrado durante el mismo periodo del año anterior. Sobre esa porción de autos financiados, la compañía tuvo una participación del 86%, observando un aumento 6 puntos porcentuales sobre el mismo período del año anterior, como reflejo de una oferta mejorada gracias al soporte brindado por la Terminal, la Red de Concesionarios y VWFS.

Al cierre del tercer trimestre de 2024, la sociedad tenía en su balance \$ 116.805.784 Miles de financiación concesionario y \$ 90.145.069 Miles de financiación minorista.

Al 30 de septiembre de 2024, el nivel de atraso en los pagos de clientes (1 a 90 días) fue del 1,00% mientras que la cartera irregular (mayor a 90 días de atraso) fue del 0,20%.

El resultado neto después del impuesto a las ganancias al cierre del período fue de \$ 5.178.675 Miles. Este aumento, respecto al período anterior, refleja principalmente el impacto de las medidas adoptadas por la entidad en lo que respecta a la mejora de la rentabilidad de sus productos, con el objetivo de mitigar el ajuste por inflación aplicado al patrimonio neto a pesar de un contexto de alta competitividad en el sector. Por otro lado, la mejora se complementa con el apoyo de VWFS a la Red de Concesionarios, a quienes consideramos como socios estratégicos de negocios

A 30 de septiembre de 2024 el saldo por Obligaciones Negociables asciende a \$ 10.946.908 Miles.

Firmado a efectos de identificación
con nuestro informe de fecha 15/11/2024
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y
ASOCIADOS S.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 – F° 13

Véase nuestro informe de fecha
15 de noviembre de 2024

Hernán Crocci (Socio)
Contador Público – U.B.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 410 – F° 166

Gonzalo Vidal Devoto
Por Comisión Fiscalizadora

Pablo Hernán Jordán
Presidente

Luis María Fernández Aguirre
Sub Gerente General

Ricardo Auricchio
Vice Presidente

Volkswagen Financial Services Compañía Financiera S.A.

RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE NUEVE MESES FINALIZADO EL
30 DE SEPTIEMBRE DE 2024 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda constante – Nota 2 “Unidad de medida”)
(Cont.)

Información no sujeta a revisión de los auditores independientes

2 – PERSPECTIVAS

Para el 2024 se espera que el mercado automotor alcance un nivel de 370 mil patentamientos, cantidad inferior a los patentamientos registrados en 2023. Por otro lado, se prevé una mejora en las condiciones de financiamiento, en virtud de las expectativas de inflación y la brecha que existe entre el tipo de cambio oficial y el informal, variables que se irían atenuando durante los últimos meses del año con la consecuente disminución de los niveles de las tasas de interés.

La entidad tiene como objetivo para el año 2024 defender su participación sobre las ventas de unidades financiadas, esperando una producción de préstamos minoristas superior a la registrada en 2023, en línea con la expectativa de la marca y se buscará incrementar el nivel de la cartera mayorista. En pos de un desarrollo sostenible en el largo plazo la compañía tiene planeados proyectos estratégicos durante el 2024, que derivarán en una mejora de procesos internos y que resultarán en una mayor calidad en el servicio a los clientes y mejor atención a los concesionarios.

Para financiar la cartera de créditos prendarios, la entidad prevé seguir diversificando sus fuentes de fondeo con su principal socio comercial, otros bancos comerciales, la captación de plazos fijos y la emisión de deuda de Obligaciones Negociables.

Firmado a efectos de identificación
con nuestro informe de fecha 15/11/2024
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y
ASOCIADOS S.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 – F° 13

Véase nuestro informe de fecha
15 de noviembre de 2024

Hernán Crocci (Socio)
Contador Público – U.B.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 410 – F° 166

Gonzalo Vidal Devoto
Por Comisión Fiscalizadora

Pablo Hernán Jordán
Presidente

Luis María Fernández Aguirre
Sub Gerente General

Ricardo Auricchio
Vice Presidente

Volkswagen Financial Services Compañía Financiera S.A.

RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE NUEVE MESES FINALIZADO EL

30 DE SEPTIEMBRE DE 2024 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda constante – Nota 2 “Unidad de medida”) (Cont.)

Estructura patrimonial:

ACTIVO	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2022	30/09/2021 (*)	30/09/2020 (*)
Total del Activo	210.092.555	152.063.025	174.214.703	182.004.440	205.019.556
Total del Pasivo	159.260.925	105.230.863	128.401.073	132.156.489	150.949.351
Total del Patrimonio Neto	50.831.630	46.832.162	45.813.630	49.847.951	54.070.205

Estructura de resultados:

	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2022	30/09/2021 (*)
Ingreso por intereses	81.798.093	101.393.665	67.692.378	61.142.817
Egreso por intereses	(29.371.793)	(52.199.736)	(36.916.125)	(32.877.695)
Resultado neto por intereses	52.426.300	49.193.929	30.776.253	28.265.122
Ingreso por comisiones	3.383.172	3.135.975	-	-
Egreso por comisiones	(1.787.492)	(2.232.067)	(1.211.869)	(1.002.982)
Resultado neto por comisiones	1.595.680	903.908	(1.211.869)	(1.002.982)
Resultado neto por medición de instrumentos financieros a valor razonable con cambios en resultados ganancia	-	132.117	-	-
Diferencia de cotización de oro y moneda extranjera	(793.782)	(866.207)	(280.668)	(108.714)
Otros ingresos operativos	2.148.393	1.271.987	1.313.323	243.761
Cargo por incobrabilidad	(1.716.868)	(573.967)	(1.441.409)	(462.767)
Beneficios al personal	(3.540.370)	(3.162.435)	(3.073.312)	(3.128.846)
Gastos de administración	(3.719.837)	(3.525.915)	(2.960.998)	(3.601.599)
Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes	(503.787)	(468.245)	(411.236)	(353.473)
Otros gastos operativos	(8.215.457)	(9.157.659)	(6.300.959)	(5.857.833)
Resultado operativo	37.680.272	33.747.513	16.409.125	13.992.669
Resultado por posición monetaria	(27.900.356)	(22.306.122)	(20.811.605)	(13.397.578)
Impuesto a las ganancias de las actividades que continúan	(4.601.241)	(7.073.629)	(141.487)	(1.169.564)
Resultado neto del período – Ganancia / (Pérdida)	5.178.675	4.367.762	(4.543.967)	(574.473)

(*) No incluye el efecto de pérdida crediticia esperada bajo NIIF 9.

Firmado a efectos de identificación
con nuestro informe de fecha 15/11/2024
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y
ASOCIADOS S.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 – F° 13

Véase nuestro informe de fecha
15 de noviembre de 2024

Hernán Crocci (Socio)
Contador Público – U.B.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 410 – F° 166

Gonzalo Vidal Devoto
Por Comisión Fiscalizadora

Pablo Hernán Jordán
Presidente

Luis María Fernández Aguirre
Sub Gerente General

Ricardo Auricchio
Vice Presidente

Volkswagen Financial Services Compañía Financiera S.A.

RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE NUEVE MESES FINALIZADO EL
30 DE SEPTIEMBRE DE 2024 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda constante – Nota 2 “Unidad de medida”)
(Cont.)

Estructura de Flujo de efectivo

	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2022	30/09/2021 (*)
Fondos generados por las actividades operativas	19.083.025	2.048.682	3.842.747	14.118.089
Fondos utilizados en las actividades de inversión	(595.747)	(292.105)	(224.054)	(469.679)
Fondos utilizados en las actividades de financiación	(9.941.452)	(1.142.835)	(3.514.786)	(14.628.553)
Efecto del resultado monetario de efectivo y equivalentes	(2.026.301)	(1.172.085)	(2.313.912)	(967.174)
Total de fondos generados /utilizados durante el período	6.519.525	(558.343)	(2.210.004)	(1.947.316)

Datos estadísticos

Información no sujeta a revisión de los auditores independientes

	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2022	30/09/2021 (*)
Efectivo y Depósitos en Bancos	9.891.959	3.625.797	1.112.550	1.275.017
Préstamos y otras financiaciones	192.040.865	141.309.155	161.062.751	169.697.185
Financiaciones recibidas de otras instituciones financieras	(120.366.515)	(79.321.190)	(110.622.004)	(110.269.241)

(*) No incluye el efecto de pérdida crediticia esperada bajo NIIF 9.

Índices comparativos

Información no sujeta a revisión de los auditores independientes

	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2022
Liquidez (Activo Corriente / Pasivo Corriente)	37%	56%	37%
Solvencia (Patrimonio Neto / Pasivo)	32%	45%	36%
Inmovilización del Capital (Propiedad y equipo / Patrimonio Neto)	1%	1%	1%

Firmado a efectos de identificación
con nuestro informe de fecha 15/11/2024
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y
ASOCIADOS S.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 – F° 13

Véase nuestro informe de fecha
15 de noviembre de 2024

Hernán Crocci (Socio)
Contador Público – U.B.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 410 – F° 166

Gonzalo Vidal Devoto
Por Comisión Fiscalizadora

Pablo Hernán Jordán
Presidente

Luis María Fernández Aguirre
Sub Gerente General

Ricardo Auricchio
Vice Presidente